



Kennur eit
annan hvar
Langardag
ekki vilma
en sex frak
pappissark
is hvar
skiptir

Sveitarbladið

Þyppsögn skrif
þessir er þess
er and. Ógild
nema þann
in si til rí
nefnda þess
þann 28. Apríl

Sjallfari

2 G. 2 Kerfi. 2 Blad No 5.

Veðramót Langard 4. J.

Ritnefnd:

Stefán Björnsson
Ludrún Björnsdóttir
Þóris Þórisdóttir

Adsetursstadir embættis manna

það hefir þeim mætur oft þrumið við
hér á landi, að þeim verslegu embætti
manna, hafa helst valið sér þar bæsetu
sem þringum stöðum sjálfa þeirra þegar
ovíð hafa anlegast eða skjósanlegast, en
máskulekkt þá þar framst með tilliti til
þess þvar embætti þeirra yfir best reket
eða velt þarstada, og þeim undir
gefnu þá gefdast. Þessum líka mörg
demi að embætti manna landsins hafa ver-
id utan undanum síns, svo sem hird-
stjórar, höfuðs manna, skiptabefalningum
og skiptamanna, sem margir hvoft
sáttu í Danmörku en höfuðs embættis manna
sins þeir. þar til Baron Trösch var
bodið með konungsúrskurði 1768
að hafa aðsetur sitt í landinu, og síðan

stjórtaamtmanni Þóðdal
 konungs úrskurdi 1770
 her það minnstu kosti 5-6
 enda deildi hann her ekk
 þann til tekna tína heldur
 15 ár og var einn og alþrumur
 hver himn uppbyggilegasti skipa
 maður sem her hefir verið. Hann
 reid Jan Eriksan selur landinn
 ekki allhíð þón að ásta valda
 þess höfðu þá meir en 100 ár
 nokkur tímanum verið hér með
 stadaldrí. og sumir ekki stigi
 sinum hér á land. - Þá sýslu
 virur sem sátu í amari og þá
 sýslu. til dæmis Sigurdur Mark
 sem held þingeyjar þingur
 Skaga fjöri. Sigurdur og þóðdal
 Hvalfssyrur er hildu sömu sýslu
 sátu á Víðismýri Teitur ríki
 leifsson er helt Flúnaðarsýslu en

Glaumba. Bjarni. Petursson er helt
 syðri hluta Þarðastrandarsýslu en bjó
 á Skarði í Dalasýslu, Sumarliði Kem
 son er helt hilt Strandarsýslu en bjó á
 Marðarnýpi í Vatnsdal, Rögnvald
 ur Sigurðsson er helt sömu sýslu en bjó
 í Fagadal í Dalasýslu, enda hefir hildu
 landsbuar oft um þetta, en það var
 aptast að einu háft. Lofsinns raka þó
 svo langt að árið 1726 hefir stjórtaamt
 maður Raben það fyrir konungi hve
 óhaganlegt þat væri, að sýslumennirnir
 byggju í amari og þóðju sýslu þaðan
 sem þeir áttu að vera og þó var það sýslu
 maður þón þásson í Grenivík varð að þá
 konungsleifi til að búa þar en ekki
 er þess getid að sýslubuar þafi verið
 spurdir um leifis, enda hafa það verið
 og eru enn all lögsenn konungur ogir.
 Það hefir verið alltitt að sýslu
 menn hafa setid ólunþulega í sýslum
 og það svo mjög að næri má geta þvort

ad þu
 bestir
 og ser
 lag vis
 it a
 hlegja
 gjöftr
 þessa
 huldu
 eg var
 þessir
 fram
 þeir m
 sem þó
 hönd, e
 ar þren
 minn
 í fyrri
 mjög þ
 um -
 i þessu
 við þá.
 mjög or
 lægt þy
 sum la
 loford
 þessir
 amitt
 skann
 and vild
 kinnu in
 oska eg
 og sýslu
 vildi leg

4
skada þeirra margra i tilliti til
embættisgæslumenn, munu atid
embættisvid þeirra þafa vid
gangi sinum, eins vel og þeir þafa
setid um mid bik undanum
á öðrum lundugum stad þafa
i grend. Ad þeg ekki nefni þafa
þeir þafa ad sjá flest eda all
ara augum

þá eru þad ekki betri
þeir lundum þegar settir þafa
þingad i lundis embættis munu
ekki þafa skilid ni þalad i lundis
þafa og þar sidur þaft nokkurn
þegar þunng lik á lundis
þafa eda ekker skynbragd þafa
þar mundu þagfelt eda óþagfelt
viljad gjöra sem flest i lundis
og sem þafa i dag en á morgun
viljad eda vildu vera þafa
og þafa ad kalla, einga þafa
er allum þugum á eftir sinu

5
þad er einsoq embættis madurinn sem
gjörir sig mjög afskekklam i embættis munu
þafa sinu, vilji amad hvort mid þafa,
þafa sig sem mest i þeir verþa þafa
sinum og daglegu ad kalli, eda ad öðrum
þafa, ad þann þafa litla eda engu þafa
ingu þafa þafa erfidleikum, sem þafa
þafa undir þafa þafa þafa þafa, ad þafa
erindi sin og rett til þafa, þafa sidur, ad
þafa þafa nokkura þafa i þafa, ad þafa
þafa þafa sitt, þafa sem flestum þafa
ad eigendum, þafa og getur verid þafa
þafa, ad ni til þafa. þafa getur þafa
þafa þafa þafa, ad þafa þafa þafa
þafa þafa þafa embættis madur gjörir
sig afskekklam i lundis sinu, sem am
þafa þafa ekki orðid, er þafa getur þafa
i þafa þafa þafa og lika á einu þafa munu
þafa; en sem þafa naumast mundu gjörir
ad alita máli, ef þafa ad eigandi þafa, ad
þafa sig upp þafa þafa sem veri þafa
i þafa eda þafa öðra embættis munu.

6.
Einsög það virðist liggja hvernig
heilvita manni i augum uppi, sem
ein hvernar stöðu, eða embættis hefur
ad gata, ad hann sykir þar best
settur i stöðu sinni, sem hann er
andveldast með, ad hafa yfirlit yfir
svið skylda sinna og jafnframt
hann álitur sig best geta dugad þeim
er undir hann eru gefnir. Einsög
gödur byrdir þer i þar stöðvar sem þu
sykir þuilegast geta gatt byrdir
ar; og styrmaðvinnu best skipa
svið ætti og hvernig, er skiltar eða
embættis hefur ad gata, ad vera annars
um það ad kemast þangað og vera
þar, sem hann byggur vandlegast
geta gatt köllunar sinna eða
ættis ann þess ad taka tillit til þess
hvad minna virðum hvernig
um hans hefur verið hagar legga, þar
sem adal augna með köllunar eða
embættis hverseins ætti ad vera i þess

riumi. Það er huldur ekkert embætti
orðid til fyrir sinn einstakum manni
huldur fyrir heilfílög.
Ad svo vöru mál virðist það liggja
binnast fyrir, ad embættis maður er inn
si þar i mundani sinn eða lögdani, sem
hann er hagar legast settur, bæði i til
líti til embættis síns og þess er til
hans þess ad sakja, hvar folksþjöldi
er mustur i einum stað, eða þar i grenn,
þar sem mannfundur er flestir
og um ferðir must; og þvi þetta sem
þetta getur verið nær með þess mundani
is hans. Ekki ad einu vegna þess, ad
þaðan veitir honum lítlast, ad sjá
yfir embættis svið sitt og stjórna þvi,
huldur og þess sem undir embættis
um sjá hans sjá ega borgara leyra
verndar og réttar, veiti hagar undir
flestum hringum stöðum ad ná
til hans og þess er augna með
embættis hans i þess best i nýtt.

8.
Í flestum ef ekki öllum ríkjum
og löndum er hvers lands aðalstjórn
þar sem fjöl mennt er borg eða
er það ein eða af því, að þar og þar
vættir henni hægast að stjóra ríki
og löndum. Þar er og býmst mennt
sin á að megin stjórni, þar sem
mennt er mannfjöldinn á einni
stað, mannfjöldur flúttur og aðskilur
og umferð mest. Því fyrst synd og
rangtæki hefir meira og minna
sig gegnum eðli allra Adamsnigja
þá flýtur það af sjálfu sér, að þar sem
flútt þessara gerum saman hamin
einsess stað eða stöðvar, þar sem
því minni mentum, síð gæði og reglu
eru þeir að ríðja sér til rúms,
hlytur og að vera mest á þessum
annvörkum mannsins, en til þess
að þeir ekki hafi af mjög yfir hönd
þá samfjöldinnar meina og sjá um
hversu ómissandi lög, rettur og yfir

völd eru í landi hverju. - það væri
nasta í hagan lagt og erda minni kost
nadar meira, ef stjórni hvers lands hefir
þar aðskilur sitt sem afskekkt og þá
mennt væri, og þeir einir kámu
þangað sem áttu erindi við ríkisráð
endur eða stjórni, til dæmis ef
Könungur og stjórni Danmerkur flýttu
sig til Grænlands, Íslands eða Þoreyju
Sama væri ef embættis menntir
sem skipaðir eru í hvar borg fyrir sig
eða ba innan þessa eða hins lögdæmis eða
undæmis, þar þá fram að vilja ekki
því þar heldur í fannum og ein
stökum þegum upp til fjalla eða í
ein hverjum úthjálka undæmis. Af þessu
og fleiru er það autskilið, eða að minnsta
hætti átti að vera það, hve nauðsin-
legt það er, og sjálfsgætt, að embættis-
menntir eins í Íslandi sem annars
stadar, þá þar sem þeir geta best náð
sin sem samir embættis mennt

10.
en það líkæi í þessu ad seinnu
(embættis mönnum) fyrnist þetta als ekki
vera nýg á ritandi, þar sem sumu
af fulltrúum þjóðarinnar og jafnvel
nokkur hluti þjóðarinnar, hefir
um næsta undan farin er voru
ad berjast fyrir þessari gagnstæðu
stefnu hvað ætla valdnam þessa
lands merkir nefni lega ríðgjafan
Íslands sem nokkur hluti þings og
þjóðar hefir á lítid nauðsilegt ad
seti í Danmörku; en hefir heldur
viljad heyra, ad hann væri þu settur
hér á landi, sem starfandi embættis
matur í þessu egin undanum, sem skole
mal þjóðarinnar sem hann á ad styra
og stjórna, ad miklu leitid eða ad miklu
kosti ætti með milli göngu sinni, og
göðum tillögum, ad geta gjört mark
og miðid þessu til viðreisnar. En
þil þess mundi vera þentugra ad hann
hefði fæðkingu og þunngleik á landi.

11.
inu og þjóðinni, þvi með þvi máti,
mundi hann geta orðid þessum af
skelsta þessum hölma, ad tilkalldu
gagnu, sem ætli valds matur hann,
sem launaturer af þessu egin þi, en
ekki af Danskri stjórn, þvi mundi
er auðskilid, ad hann er sem vertka-
matur allra samra Íslandsrona, sem
bera skifan lega ætjardarast í þjóði, sem
fara öruggu voru, um göða framtid
þessa þessum og stjálbyggða lands.
Hvað ætla verslega embættis men-
neri á landi merkir, til dansis syste-
mum, þá hefir það veruð visu verid og er
sum minning margra ad affara seðast
mundi þessu ad landi, ad embættismen-
nir her byggju þessu sínum sem
bændur, þvi þá þessu þessu best þessi á ad
þessu þessu bændanna, og hvað helst lands-
ins velfarnaðeldi eða þessu þessu. Þar á
móti væru þessu ekki vid þessu, heldur
í kaupstad vid glæm og gleði yðru þessu

þeir unsög utan við kunnugleik og nær
gætni á þeir, hoad búnaðar háttem og
bændastíttinni sem er fjölmennasta
landsins, hagar.

En eg get me ekki verið á þessari skem-
un, og mun eg síðar fara nokkrun
ordum um þetta mál, og þá leitast
við að sýna og sanna að slíkt hefist
við öflug rök að stíðjast.

Eg get vel myndast mér að margir
áliti, að mér sé óþaxid að rita um þetta
mál sem eg hef þekkt fyrir og áskil-
eg fúslega játa það; en samt vil eg, sonar-
ros góð, til af lesendum Gjallfara að þeir
þendi ekki mjög hardann dóm yfir
þessari ritgjörð minni sem eg vona
að sé þó á nokkrun vegum réttum
rökum byggð. (Frambald)

Leifur.

Svar til G B.

Mer þykir Gjallfari ætla að þara
þara nokkrun þrost góðar meinaungar
mitti mudluna síma, en mér þykir og
þirst enn ekki rétt að fara að rifast
í bláinu, þar er það var stofnað af
ör þannu mönnum og þeir matu
húsa í sama barni allir.

Það er me andvitað að eg hef þessi ekki
verið til mikils gagns í bláinu en
eg hef þó getað stílt mig um að setja
þar greinar í það sem nokkrun þess
getað þekkt að sér, eða að þar hafi haft
nokkrar minningar inni að halda.
En þessir ritmálningar sem sjá sér
alla vegi þara eru me þannir að láta
þjóta und blending af þustáttar í blá-
inu.

En svo eg síni mér aðallega að efni-
inu, sem eg helst ætla að skrifa um.

sem er grein seira 3. Solublasti Gjallfara
 þessa árs. er kemur í eftir kvæðinu með
 yfirskriftinni þrá. Þykir mér höfundur
 ur þeirrar greinar, hafa helst til mikils
 stökandi um svo lítil fjörlegt efni, þar
 sem hann býðjar mér því, að segja, að
 það verði frjállegt að vita hvegiun
 mí verði eignast það sem hann
 undir sínu nafni í Gjallfara.
 Þar skilast mér, að hann, ætli að
 fara, að vera það uppi einhvorn, að
 hann hafi talað það að greinar og kvæði
 sem hann hafa undir hans nafni í
 Gjallfara, sé stólið en þó er höfundurinn
 um svo þinnim að hann ekki
 þeirir að setja nafni sitt með fullum
 stöfum undir aðvendafrnda grein,
 eða nefna þe með nafni sem þeir
 látið ver um munu fara, þinar ofþrá
 legu til gáttur, um höfundinn, sem áður
 er getið, heldur skammstafar það með
 G. B. sem enginn sá þeir skilja, svo

með nokkurri vissu se. þess skal getið
 að þi og þaki þessar línur þykir, þi þúfi
 og aldrei talað það að höfundur þessrar
 greinar hafi nokkurvörðunarm látið
 nokkuð þat í blatið undir sínu eigin
 nafni sem hann hafi ekki verið þjálf
 þvi þar greinar og þau kvæði, sem
 höfundur þessrar greinar þúfi setti, í
 Gjallfara hafa hið sér svo i kynnið að
 mér þúfi ekki fundist ástæða til þess
 að reingja það að hann væri samur
 þadur að þeim.
 Höfundurinn segir það að sá sem ekki
 svífist að dratta þvi að öðrum að þvi
 steli bati bundnu og óbundu máli
 þvi öðrum, og setji nafni sitt undir, að
 þvi munda gjalfr ekki þika við
 að slíkt hið sama ef svo bæri undir
 það alit og að höfundurinn geti með
 engu móti sannast og held þvi að höf-
 undurinn af illgirnislegu hugmynda

um hafi gröður seti þetta í þessa greinun
mynd. sína.

Þvo heldur höfundurinn þegar
hur er komid ad hams fjöl yrdi ekki
unirga um þetta.

þad held eg lika ad se nu best þyrr
þann þvi þessu þittum talada grein þans
num hafa vid lilil rök ad þidjast og rist
sönn. Höfundurinn hvadst vilja blögi þessu
göda herua sem þetta þefir sagt ad samu ad
sinn, og þad alla eg ad hver einn ef þad
er nokkur geti, ef hann vill manni
spilla sér á þvi ad yfast vid annann
eins rit höfund, og þessi er. En þi alit eg
ad þad se best ad hann luti skadar nema
vid hid þorn hvodna ord þeki sem er gott
og gilt (sa skal væga sem vitid þefir
ninn, þad eg svo ut talad um þetta mid en
vild þi þi sja lit á þvi ad var þessu, an þess yþi
þeki stuttum ad mer, þvi mer þotti þad ekki samvona gæ
um hafi ad rifast vid sjalfum sig þvi þad þefir y þyrr
ad veni tuldur vanda litid. Þetur Jakobson

Yfirleit yfir vaxlunar ástand Islands.

Vaxlunarástand okkar Íslendinga
þefir sem annad í þessum fallvalla
þinni verid sífeldum breiting um
undir orpid, innist til hins verua sta
þetra, þott aptast hafi þvi midad
þragt afram í framfaralegu tiliti, á
þlestum aldurs þina þilum Íslensku
þjóðarinnar. Þegar ver rennum
þugannum yfir þinar lidru aldir, þi
getum ver ekki annad um þurðad
á þvi þvann þannungar og aðrir aðstu
valds mun þessa þands opt og innatt
þrafa verid á þuga lausir og ad gjörda
þregir ad þvinda á lidis þessu velþerda
mali þjóðarinnar mid þvi aðrinke
um vaxlunar þrelsid og þata þannig
nokkur ir þvann þörnuþega vaxlunar
ástandi sem svo þvi þall lega þvi þefir
staud í vegi þyrr fram þörum þjóðar

18.
innar, og er það engin fjörda, þó
göð og hagfeld verður er ein mitt
ein af undirstöðu ábrúðum alþingis
velmegunar og velliðnaðs fjáðeris
landsmanna. Þetta, meðal annars,
sýnir ljóslega hversu margir af þessum
valds mönnum hafa látið sig
leggja í lítlu rími ~~þess~~ velgengna
þjatar þjórnar er þeir áttu yfir að ríki.

Eg er að vissu ekkert svo kunnugur
sögu landsins sem skuldi til þess
að geta rakið verðunum sögu þess
þrá þó þynda úti ítu osar, en yfir
þessum ^{lilla} þekkingu ^{leifir} vildi eg reyna
að þræða sem mest megin ábrúð i þessum
þrá þó þynda að sögur þess þuffast af
þessum landi varu og allt fram á þessum
yfir stundandi tíma.

Þrá þó á landmannatíð
og allt fram undir enda lok 12. alda
ar var þess línd verðunum mest ríki
af landsmönnum sjálfum á samt

19.
Nordmönnum sem einnig voru
útu þess all mikil. Ekkert var
verðunum þess þjál þó gæðeris
lögðunum verð beðna tíma iþlendu
og tíma iþlendu vöru. Þess líkt
þess verð verð verð að gjörast með
mikilli samgöngu og ná þessum
sva beðna málsad í þess verð
er sjaldan er getið á þessum
af þess, eða vanaþess.

Þess kemur fram á 13. og 14 öld
er þess aðallega Þjórvinnar kaup-
mann sem reka verðunum þess, og geta
sva fram á 1400. er þess þess Eng-
lendingar að sigla þess með
kaupmánu þess, og verð þess beðna
þess til beðna þess þess seldu
iþlendu vöruna með þessum leg-
na verð þess Þjórvinnar kaupmann
þess áttu gjört. er iþlendu vörun
var i þessum þess verð. — Stuttu
síðar eða ná lagt 1450 þess Hamborg

ad flýgi megrir af góðum vörum á 20
 skafir þringum landid. en sömum alda
 og vog skyldu þeir nota sem áður hefur
 þeir tilkast, en öllum öðrum þjóðum
 en Dönum og öllum öðrum en lígu nátt
 um var bannað ad verða þar og öllum
 landsmönnum skanglega bannað ad
 hafa nokkur vorleimar viðskipti
 við aðra en lígu nátt.

Á fyrri öldum var alin talin 17 1/2
 þunnungur, og er sagt ad lögmaður
 þvardi væri markaður í skinn í þing
 valla kirkju gaudi. - Þáll byskupur
 Jónsson kom þar til liðar ad þetta
 var uppi stíku mál var ein (alinn)
 stíku 2 alnar eða 35 þunnungar, og
 er slíkt mál notað er í England.
 Eftir ad Hamborgar menn fóru ad
 verða þar fóru menn ad brúka Ham-
 borgar alin sem seinna var höll
 ad Íslensk alin, þinn var notað
 22 þunnungar, og gilti þinn til 1778.

Árið 1619 setti konungur þinn
 fyrsta saxta, var það vorð listi á útlendi
 og innlendi vörum, þótti landsmön-
 num nú mjög þungt ad fellsu sínu,
 frá því sem áður var þeir Íslending
 ur höfðu upphætt sjálfir lagt vorð listi á
 útlenda og innlenda vörum. Var nú þess
 þessu nýja á þvæði útlenda vorum í
 mjög hátt verði, en þó þótti kaup-
 mönnum saxtinu ekki nægilega
 hátt, og fengu þeir konung til þess
 árið 1631. ad hækka þann eða setja ann-
 annu hátt, en ekki gilti þann lengi
 þeir brátt komu fram hvortanur yfir
 komum af fundi landsmanna, og
 var það fyrir milli gánga Gisle Oddsson
 er um þetta leiti varð byskupur
 Skálholtu ad konungur ogilti þessu
 vidari saxta, en bænd ad þinn fyrri
 skyldu gilda. (Framhald)

Skafi

Spurningar

1. Hvað er lífi?
2. Hvað er ~~hasti~~ Hvað er hatur
3. Hvernig má að vera sem er elskuð ^{legur}
4. Hvað er sterkasta afl í heimi?
5. Hvað er aðdánlegast í ríki náttúru
unnur?
6. Hverrar andlegdar á maturinn helst
að afla sér?
7. Í hverju er musta jarðroki seða fölgja
8. Hver höfuðskupmanns er sterkust?
9. Hvaða augu litur er þegurstur?
10. Hvernig stendur á drámmum?
11. Hvað er lítur?
12. Hvað er heljöld?

Þessum spurningum eru meðlimir fjallfar vinsamlega beðin að svara í næsta sölu bladi.

